(1) Per ciò che abbiamo detto su questo argomento della *translatio iudicii* confronta specialmente Scialoja *Esercizio e difesa dei dir.* pag. 271 e segg.

(2) Ciò mostra come essendovi pluralità di *iudices* il pretore non sempre sostituisce un nuovo giudice al posto di quello che viene rimosso. Cfr. e vedi altrettanto nel caso in cui uno degli *iudices* giuri *sibi non liquere* (cfr. pagg. 152 e 163). E può logicamente allargarsi.

(3) Cfr. Cic. *Brut.* 31. 117 e L. 13 D. *de vacatione et*

L. 32 D. eod. (Ulp. 1 de officio consulis): « Si iudex, cui certa tempora praestita (1) erant (2), decesserit et alius in locum eius datus fuerit, tanta ex integro tempora in persona eius praestituta intellegemus, quamvis magistratus nominatim hoc in sequentis datione non expresserit: ita tamen ut legitimum tempus non excedat » (3).

L. 34 D. eod. (Iavol. 15 ex Cassio): « Si is qui Romae iudicium acceperat decessit, heres eius, quamvis domicilium trans mare habeat, Romae tamen defendi debet, quia succedit in eius locum, a quo heres relictus est » (4).

L. 46 D. eod. (Paul. 2 quaest.): « Iudex datus in eodem officio permanet, licet furere coeperit, quia recte ab initio iudex addictus est: sed iudicandi

*excusatione munerum* 50. 5, e complessivamente vedi Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pagg. 161-2 [Édit vol. 1 pagg. 186-7].

(1) *praestituta* Hal.

(2) Cfr. L. 2 § 2 D. h. t., Lex Urson. c. 95, Gell. 12. 13. 1.

(3) Da « ita tamen » già vecchi interpreti avevano ritenuto il presente passo interpolato (cfr. fin la Glossa e Wissembach in Biondi *I Tribonianismi avvertiti da J. J. Wissembach ed H. Eckhard* Palermo 1911 pag. 7). Eisele *Abhandl. zum röm. Civilprocess* pag. 59 e segg. e più recentemente Koschaker *Transl. iud.* pagg. 27 n. 1 e 315 n. 2, nonchè Duquesne *La transl. iud.* pag. 224 n. 1, lo riferiscono, segnalando l'*in-scriptio*, alla procedura straordinaria; in questo senso dubitativamente Lenel *Paling* vol. 2 col. 951 e De Ruggiero in *Bull. dell'Ist. di d. r.* a. 17 [1905] pag. 174, addirittura *contra* Samter *Nichtförm. Gerichtsverfahren* pagg. 130-1 n. 1 i. f. Comunque, nel concetto suo generale questo passo può valere anche per il procedimento ordinario formulare.

(4) Cfr. L. 19 pr. D. h. t.

necessitatem morbus soticus remittit. ergo mutari debet » (1).

L. 57 D. eod. (Ulp. 41 ad Sab.): (2) « Tam ex contractibus quam ex delictis in filium familias competit actio: (3) sed mortuo filio post litis contestationem transfertur iudicium in patrem dumtaxat de peculio et quod in rem eius versum est (4). certe si quasi procurator (5) alicuius filius familias iudicium acceperit, mortuo eo in eum quem defendit transactio vel iudicati (6) datur » (7).

L. 58 D. eod. (Paul. 13 ad Sab.): « Iudicium

(1) Cfr. L. 18 pr. soprascritta e L. 65 § 1 D. de aedil. ed. 21. 1. Nei Basilici 7. 5 c. 46 (ed. di Heimbach vol. 1 pagina 280), trad. lat. « Furor superveniens non efficit, ut iudex esse desinat, propter morbum perpetuum autem mutatur ».

(2) Junge 13. 1. 4 (Kr.).

(3) insere 9. 4. 35 (Kr.).

(4) Studio speciale di Seckel retrocit.; ivi anche per la *translatio iudicii de in rem verso* l'altro caso *vivo filio*, D. 15. 3. 10 § 3.

(5) *cognitor* ?

(6) *transfertur vel actio iudicati* scr. Scialoja, *transit o transfertur actio iudicati* Kr. (confr. Basil. 7. 5 c. 56 in ed. di Heimbach vol. 1 pag. 281), *translatio iudicii?*, *translatio vel actio iudicati?*

(7) Per questo passo, oltre Seckel sopracit., vedi Koschaker *Transl. iud.* pagg. 105 e segg. e 171 e segg., Duquesne *La transl. iud.* pag. 207 e seg. e Wirbel *Le cognitor* Paris 1911 pagg. 77-78. — Soggiungiamo che tutti codesti autori da ultimo citati si occupano naturalmente del meccanismo della *translatio iudicii* nei rapporti del *dominus* e del *cognitor*; le diverse conclusioni di Koschaker e Duquesne (rispettivamente pag. 40 e segg., pagg. 34 e 123 e segg.) sono riassunte da Wirbel (pag. XII n. 4 e 5).

solvitur vetante eo qui iudicare iusserat (1) vel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet, vel etiam si ipse iudex eiusdem imperii esse coeperit, cuius erat qui iudicare iussit ».

L. 60 D. *eod.* (Id. 14 ad Sab.): « Mortuo iudice quod eum iudicare oportuerat, idem eum qui subditus est sequi oportet » (2).

L. 76 D. *eod.* (Alfenus 6 digest.): « Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicum mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere (3): neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem

(1) Sul *iudicare vetare*, che si contrappone al *iudicare iubere* vedi da ultimo Koschaker e Duquesne c. s., rispettivamente pagg. 62-63 n. 3, pagg. 135 n. 1 e 141 n. 3.

(2) Il nuovo giudice deve uniformarsi alle istruzioni tracciate pel precedente. — Koschaker *Transl. iud.* pagg. 319-320 osserva, citando Festo v. *subditus* e Cic. *pro domo* 32. 85, che « iudex subditus » sembra essere un termine tecnico; inclinando a ritenere che si fondi sopra le clausole abituali di sostituzione nelle formule.

(3) Di qual collegio di *iudices* si tratta? Dei *recuperatores*, come dubitativamente opina Lenel *Paling.* vol. 1 col. 42, o invece dei *centumviri*, come ritengono, più o meno decisamente, Martin *Le tribunal des centumvirs* Paris 1904 pag. 35 n. 1, Koschaker *Transl. iud.* pag. 315 n. 1, Duquesne *Transl. iud.* pag. 224 n. 1? Questa seconda opinione mi pare meglio fondata.

haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent (1), cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuissemus, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis consisteremus, hae cottidie ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari » (2).

L. 79 § 1 D. *eod.* (Ulp. 5 de off. proconsulis): « Iudicibus de iure dubitantibus praesides respondere solent: de facto consulentibus non debent praesides consilium impertire, verum iubere eos

(1) « fuisset » dett.

(2) È molto interessante nel ragionamento e nei confronti questo celebre passo, così chiaro ed efficace; e pertanto anche come saggio, utile specialmente nella scuola, lo abbiamo per intero riprodotto. Il contenuto filosofico del medesimo fu più volte messo in rilievo e spiegato, come p. es. dal nostro Costa *La filosofia greca nella giurisprud. romana* Parma 1892 pag. 28; da ultimo vedi l'opera eccellente, per genialità e profondità, di Sokolowski *Die Philosophie im Privatrecht* Halle 1902-07 vol. 1 pagg. 35 e segg. e 505 e segg. (cfr. il riassunto francese della medesima, egregiamente fatto da Cornil col titolo *Philosophie et droit privé* in *Revue de droit international* a. 39, t. 9 della 2ª Serie, 1907, pagg. 384, estr. pag. 5) e Vernay *Servius et son Ecole* pagg. 99-100 e 131.

prout religio suggerit sententiam proferre: haec enim res nonnunquam infamât et materiam gratiae vel ambitionis tribuit» (1).

L. 15 D. *de noxal. act.* 9. 4 (Gai. 6 *ad ed. prov.*): « Praetor decernere debet translationem iudicii in statuliberum fieri: si vero rei iudicandae tempore adhuc in suspenso sit statuta libertas, Sabinus et Cassius liberari heredem putant tradendo (2) servum, quia toto suo iure cederet: quod et verum est » (3).